
Decreto Rettorale

Oggetto: Approvazione degli atti della selezione: Bando a Cascata per Università, Enti Pubblici di 
Ricerca e Organismi di Ricerca per lo Spoke 10 “Mainstreaming ageing by building institutional 
mechanisms for better and future-oriented health policy making and prevention” all’interno del 
progetto “Age-It – Ageing well in an ageing society” a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la 
Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 Inv. 1.3 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.

IL RETTORE

CONSIDERATO che l’Ateneo partecipa al progetto “Age-It – Italian Ageing Society” finanziato dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) nell’ambito dell’Avviso per la 
presentazione di proposte di intervento per la creazione di Partenariati Estesi, 
pubblicato con D.D. n. 341 del 15/3/2022 – PNRR – M4C2 – Inv. 1.3;

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 1/2024/12.1 del 
26/1/2024, ha approvato il testo e gli allegati del bando “Bando a Cascata: per 
Università, Enti Pubblici di Ricerca e Organismi di Ricerca”;

CONSIDERATO che il Bando a Cascata è stato emanato con D.R. rep. nn. 115/2024;

CONSIDERATO che l’art. 4.2 del suddetto avviso prevede che la valutazione di merito 
tecnico-scientifico venga svolta da una Commissione di Valutazione composta da 
almeno tre esperti esterni al Partenariato indipendenti ed esperti dell’Area tematica 
dello Spoke;

VISTO il D.R. rep. n. 813 del 25/04/2023 di nomina della Commissione di Valutazione;

PRESO ATTO che la dotazione finanziaria complessiva per il Bando a Cascata per Università, Enti 
Pubblici di Ricerca e Organismi di Ricerca promosso dallo Spoke 10 è pari a 
2.156.000 euro così distribuita sulle varie aree tematiche:

● Stratificazione del rischio di invecchiamento non in salute attraverso l’analisi 
di dati longitudinale: 1.261.000 euro,

● Ricerca delle azioni, strategie e politiche che promuovono l’invecchiamento 
sano e attivo a livello nazionale negli ambiti seguenti (Ageing in All Policies): 
245.000 euro,

● Identificazione “data-driven” delle traiettorie d’invecchiamento e predizione 
del rischio di invecchiamento accelerato nel Novara Cohort Study: 400.000 
euro,

● Soluzioni smart per identificare, connettere e rispondere a bisogni 
complessi emergenti dal basso in una società che invecchia: 250.000 euro;



PRESO ATTO che solo i progetti che hanno superato l’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e 
conformità sono stati valutati dalla Commissione di Valutazione;

PRESO ATTO che ai fini del bando sono finanziabili i progetti che hanno ottenuto il punteggio 
minimo sufficiente previsto per ciascun criterio, e comunque un punteggio 
complessivo minimo di 70, fino a esaurimento della dotazione finanziaria; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione di Valutazione;

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro” 
vigente;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità vigente;

VERIFICATA la regolarità della procedura di valutazione;

VALUTATO ogni opportuno elemento

DECRETA

1. è approvata, come segue, la graduatoria di merito dell’Avviso “Bando a Cascata per Università, Enti 

Pubblici di Ricerca e Organismi di Ricerca per lo Spoke 10”, emanato con D.R. n. 115 del 26/01/2024, 

per ciascuna tematica di ricerca: 

Codice Tematiche di ricerca Proposta progettuale

S10 - 1

Stratificazione del rischio di 
invecchiamento non in salute 
attraverso l’analisi di dati 
longitudinale

“Il richiamo della coorte EPIC-Torino: uno 
strumento per misurare i marcatori predittivi 
dell’invecchiamento in salute - AGEING-EPIC”, 
proponente Università di Torino (Domanda 5)

Ammesso a 
finanziamento

S10 - 2

Ricerca delle azioni, strategie e 
politiche che promuovono 
l’invecchiamento sano e attivo a 
livello nazionale negli ambiti 
seguenti (Ageing in All Policies)

“Studio multiscopo sulle azioni, strategie e 
politiche che promuovono l’invecchiamento sano 
e attivo in tutte le politiche Italiane – AGEITALY”, 
proponente Università “Magna Græcia” di 
Catanzaro (Domanda 2)

Ammesso a 
finanziamento

2



S10 - 3

Identificazione “data-driven” 
delle traiettorie 
d’invecchiamento e predizione 
del rischio di invecchiamento 
accelerato nel Novara Cohort 
Study

“Identificazione di biomarcatori genetici, 
epigenetici e biochimici di “inflammaging” 
associati all’invecchiamento accelerato e di 
successo – GEBAging, proponente Università 
degli Studi di Palermo e Università degli studi 
dell'Aquila (Domanda 4)

Ammesso a 
finanziamento

S10 - 4

Soluzioni smart per identificare, 
connettere e rispondere a 
bisogni complessi emergenti dal 
basso in una società che 
invecchia

“Tecnologie di realtà aumentata e robotica 
assistiva per l'invecchiamento attivo e in salute - 
ACTIVE”, proponente Fondazione Casa Sollievo 
della Sofferenza IRCCS (Domanda 1)

Ammesso a 
finanziamento

Soluzioni smart per identificare, 
connettere e rispondere a 
bisogni complessi emergenti dal 
basso in una società che 
invecchia

“STRumenazione Atta alla Valutazione 
dell’Equilibrio Domestico – STRAVEDO”, 
proponente Distretto Tecnologico Sicilia Micro e 
Nano Sistemi Scarl e Università degli Studi di 
Palermo (Domanda 3)

Ammesso a 
finanziamento

2. sono approvati e finanziati con il budget indicato, le seguenti proposte progettuali, per ciascuna 

tematica di ricerca: 

Codice Tematiche di ricerca Proposta progettuale Punteggio
Contributo 
concesso

S10 - 1

Stratificazione del rischio 
di invecchiamento non in 
salute attraverso l’analisi 
di dati longitudinale

“Il richiamo della coorte EPIC-Torino: uno 
strumento per misurare i marcatori 
predittivi dell’invecchiamento in salute - 
AGEING-EPIC”, proponente Università di 
Torino (Domanda 5)

86.5 1.185.000,00 €

S10 - 2

Ricerca delle azioni, 
strategie e politiche che 
promuovono 
l’invecchiamento sano e 
attivo a livello nazionale 
negli ambiti seguenti 
(Ageing in All Policies)

“Studio multiscopo sulle azioni, strategie e 
politiche che promuovono 
l’invecchiamento sano e attivo in tutte le 
politiche Italiane – AGEITALY”, proponente 
Università “Magna Græcia” di Catanzaro 
(Domanda 2)

75 120.000,00 €

S10 - 3

Identificazione 
“data-driven” delle 
traiettorie 
d’invecchiamento e 
predizione del rischio di 
invecchiamento accelerato 
nel Novara Cohort Study

“Identificazione di biomarcatori genetici, 
epigenetici e biochimici di “inflammaging” 
associati all’invecchiamento accelerato e di 
successo – GEBAging, proponente 
Università degli Studi di Palermo e 
Università degli studi dell'Aquila (Domanda 
4)

95 395.000,00 €

3



S10 - 4

Soluzioni smart per 
identificare, connettere e 
rispondere a bisogni 
complessi emergenti dal 
basso in una società che 
invecchia

“Tecnologie di realtà aumentata e robotica 
assistiva per l'invecchiamento attivo e in 
salute - ACTIVE”, proponente Fondazione 
Casa Sollievo della Sofferenza IRCCS 
(Domanda 1)

82 125.000,00 €

Soluzioni smart per 
identificare, connettere e 
rispondere a bisogni 
complessi emergenti dal 
basso in una società che 
invecchia

“STRumenazione Atta alla Valutazione 
dell’Equilibrio Domestico – STRAVEDO”, 
proponente Distretto Tecnologico Sicilia 
Micro e Nano Sistemi Scarl e Università 
degli Studi di Palermo (Domanda 3)

77.7 125.000,00 €

3. di prendere atto che è presente un’economia complessiva pari a 206.000 euro;

4. espletati gli adempimenti previsti dall’art 4.3 del bando, l’Ateneo emanerà il provvedimento di 

approvazione del finanziamento.

                                                                                         IL RETTORE
Prof. Gian Carlo Avanzi

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

4


		2024-06-19T16:58:58+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




